Giriş
Molla Câmî (ö. 898/1492) yaşadığı devirden itibaren şöhreti kıtala-

rı aşmış, Hindistan’dan Balkanlara kadar uzanan geniş bir coğrafyada
âlimlerin, şairlerin ve halkın derin saygısını kazanmış bir sûfi şairdir.
Onun bu şöhreti sahip olduğu ilmî birikiminin yanında şairlik kudreti
yönüyledir. Fıkıh, tefsir, hadis, tasavvuf, felsefe, musiki, edebiyat, Arap
dili gibi dönemin neredeyse bütün dinî ve aklî ilimlerini tahsil etmiş,
bunu da kaleme aldığı eserlerde büyük bir yetkinlikle ortaya koymuş-
tur. “Hâtemü’ş-şuarâ” lakabıyla da anılan Molla Câmî Fars edebiyatının
Hâfız-ı Şîrâzî’den (ö. 792/1390) sonraki en büyük şairi olarak kabul
edilmektedir.1

Molla Câmî yaklaşık elli yıla yayılan telif hayatına kırk beşin üzerin-
de manzum ve mensur eser sığdırmıştır.2 Bir kısmı günümüze ulaş-
mayan bu eserlerin büyük çoğunluğu Farsçadır. Bunun yanında Arap-
ça eserler de kaleme alarak bu dilde hâkimiyetini göstermiştir. Molla
Câmî’nin fikirleri daha hayattayken geniş bir alanda beğeni ile karşılan-
mış, yaşadığı coğrafya itibarıyla Türklerle olan samimi münasebetleri,
kısa bir zaman içinde eserlerinin büyük bir kısmının Türkçeye çevril-
mesini sağlamıştır.

Tercüme-i Erbaîn Hadîs’i Molla Câmî’nin Türkçeye ilk ve en çok ak-
tarılan eseridir. 886/1481 yılında kaleme alınan eser çağdaşı ve yakın ar-
kadaşı Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) tarafından aynı yıl Çihil Hadis adıyla
Türkçeye tercüme edilmiştir.3 Eser, aralarında Fuzûlî (ö. 963/1556)
ve Nâbî (ö. 1124/1712) gibi Türk edebiyatının usta şairlerinin de ol-
duğu diğer birçok kişi tarafından manzum olarak tercüme edilmiştir.4
Ali Şîr Nevâî Hayretü’l-ebrâr isimli mesnevisini ise Câmî’nin Tuhfetü’l-
ebrâr’ına nazire olarak 888/1483’te kaleme almıştır.

1 Zebîhullah Safâ, Târîh-i Edebiyat der-Îrân (Tahran: İntişârât-ı Edîb, 1364), 4/347-348.
2 Ömer Okumuş, “Câmî, Abdurrahmân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1993), 7/96.
3 Günay Kut, “Ali Şir Nevâî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

Molla Câmî’nin Türk edebiyatı üzerindeki kuvvetli tesiri özel-
likle Yûsuf u Züleyhâ adlı mesnevisi bağlamında ortaya çıkmıştır.
Nizamî’nin (ö. 611/1214) Hüsrev ü Şîrîn’ine nazire olarak yazılan ve
en başarılı aşk hikâyelerinden birisi olarak kabul edilen Câmî’nin bu
mesnevisi5 Türk edebiyatında aynı adla yazılan birçok mesneviye ön-
cülük etmiştir. Hamdullah Hamdî (ö. 909/1503) Câmî etkisiyle yazdığı
Yûsuf u Züleyhâ adlı mesnevisini Molla Câmî’nin henüz hayatta oldu-
ğu sıralarda, yani 897/1491 tarihinde tamamlamıştır. Câmî’nin Yûsuf u
Züleyhâ’yı 888/1483’te tamamladığı ve o zamanki iletişim imkânlarının
sınırlı olduğu düşünüldüğünde Molla Câmî’nin kaleme aldığı eserleri-
nin çok kısa bir süre içerisinde geniş bir alana yayıldığı anlaşılmaktadır.
Aynı zamanda mesnevinin Türkiye kütüphanelerinde çok fazla yazma
nüshası bulunmaktadır. Mesnevi, Seyyid Kâmî Mehmed (ö. 952/1545)
ve Mütercim İzzet Paşa (ö. 1332/1914) tarafından nazmen tercüme de
edilmiştir.6 Şevâhidü’n-nübüvve, Nefahâtü’l-üns ve Selâmân u Ebsâl adlı
eserleri başarılı bir şekilde Türkçeye tercüme eden Lâmiî Çelebi (ö.
938/1532), bu özelliğinden dolayı “Câmî-i Rûm” lakabıyla anılmıştır.7

Fâtihatü’ş-şebâb, Vâsıtatü’l-ʿikd ve Hâtimetü’l-hayât şeklinde müstakil
olarak isimlendirilen Câmî divanları ise İlhâmî (ö. 19. yy)8 ve Hasan
Necâtî (ö. 19. yy)9 isimli mütercimlerin kısmî olarak yaptıkları ter-
cümeleri dışında Türkçeye neredeyse aktarılmamıştır.

dan seçilen kimi kaside, gazel ve beyitler farklı müellifler tarafından ter-
cüme ve şerh edilmiştir. Seyyid Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1274/1858),
Neşe adını verdiği eserinde Câmî divanlarından seçtiği dokuz kaside ile
on bir gazelin şerhine yer vermiştir.10 Eserde şerhi yapılan bu kaside-
lerden biri de besmele muhtevalı bir şiirdir. Molla Câmî’nin söz konusu
kasidesi ve besmeleye dair kaleme aldığı diğer manzumeler klasik Türk
şiirinde oldukça önemli bir etkiye sahiptir.

zumelerin de yazıldığı önemli bir konudur. Besmelenin faziletlerini,
önemini, sırlarını ilmî açıdan müstakil olarak değerlendiren mensur
eserlere literatürde genellikle Besmele Risalesi, Besmele Tefsiri gibi isimler
verilmiştir. Besmeleye dair yazılan ilk eserin Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö.
311/923) Kitâbü’l-ibâne ve’t-tefhîm ‘an-Ma‘ânî Bismillâhirrahmânirrahîm
adlı risale olduğu tahmin edilmektedir.11 Anadolu’da kaleme alınan
ilk besmele tefsirlerinden biri Hacı Bektâş-ı Velî’nin (ö. 669/271) yaz-
dığı Kitâbu Tefsîr-i Besmele adlı eserken diğeri Dâvûd Kayserî’nin (ö.
751/1350) Şerhu’l-Besmele mine’t-Te’vîlâti’l-Kâşâniye adlı risalesidir.12
Bu tür eserlerde çoğunlukla besmelenin dinî açıdan hükmü, faziletleri,
içerisinde geçen esmanın ve lafızların sarf ve nahiv açısından değer-
lendirmesi, harflerin bâtınî yorumları yapılarak besmele farklı açılardan

izah edilmiştir. Türkçe kaleme alınan mensur besmele risaleleri arasında
İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Şerh-i Besmele-i Şerîf’i, Münib
Efendi’nin (ö. ?) Risâle fî i’râbi’l-Besmele’si ve Üsküdarlı Hâşim Baba’nın
(ö. 1197/1783) Makâle Besmele-i Şerîfe’si sayılabilir.

Mensur ya da manzum hemen her eserin besmele ile başlaması kla-
sik dönem şair ve müellifleri için uyulması gereken bir kaidedir. Zira
besmele ile başlanmayan her işin neticesiz kalacağı hadisini13 bilen şair/
müellif kaleme aldığı eserine besmeleyle başlamış, böylece dinî bir ve-
cibeyi yerine getirmenin yanı sıra yaptığı işin hayırlı olmasını da arzu-
lamış olur.

Bir araştırmada
içinde besmele manzumesi bulunan 126 Türkçe mesnevi tespit edil-
miştir.15 Yine divan dibacelerinde kısa da olsa besmeleye temas etmek
riayet edilmesi lazım gelen usûldendir. Dibacesi olmayan divanlarda
ise ilk şiir veya ilk beytin besmele ile başladığı görülmektedir. Örne-
ğin Ahmed Paşa’nın (ö. 902/1496) divanı mesnevi nazım tarzında ve
“Bismillâhirrahmânirrahîm/Oldı çü ünvân-ı kelâm-ı kadîm”16 matlalı
sekiz beyitlik bir manzume ile başlamaktadır. Bu örnekte görüldüğü
gibi besmele lafzının aynen aktarıldığı beyitlerin yanında telmih yo-
luyla “Allah’ın adını anmak/zikretmek, Allah’ın adıyla” gibi anlamlara

Besmele Kur’an’ın başındaki taçtır, çünkü vezinli bir sözdür; eğer vezin
bir eksiklik olarak görülseydi, vezinli bir söz hiç Kur’an’da bulunur muydu?

Molla Câmî’nin etkisiyle klasik Türk şiirinde birçok şair de besme-
leyi tazmîn etmek suretiyle, yani besmeleyi beytin ilk mısraında zikre-
derek eserlerine giriş yapmışlardır. Alî Şîr Nevâî, Ahmed Paşa, Latîfî (ö.
990/1582), Lâmiî Çelebi (ö. 878/1473), Nahîfî (ö. 1151/1738), Muhyî
Çelebi (ö. 1005/1596), Vücûdî (ö. 1021/1612), Sezâî-i Gülşenî (ö.
1151/1738) gibi şairler bunlardan bazılarıdır.25 Ancak Molla Câmî’nin
besmele konusunda Türk şair ve müellifleri üzerindeki etkisi bununla
sınırlı değildir. Kaleme aldığı müstakil besmele manzumeleri de üzerine
nazireler yazılmak suretiyle Türk şairleri için bir zemin metin haline
gelmiştir. Yukarıda da bahsedildiği gibi Tuhfetü’l-ahrâr’ın başında yer
alan kırk beyitlik besmele manzumesi, başta Ali Şîr Nevâî olmak üzere
Lâmiî Çelebi, Hâkânî Mehmed, Celîlî (ö. 977/1569), Yahya Bey (ö.
990/1582), Atâî (ö. 968/1561), Nâilî (ö. 1077/1666) gibi şairler tarafın-
dan tanzir edilmiştir.26

Diğer bir manzume ise Molla Câmî’nin gençlik yıllarına ait şi-
irlerden oluşan Fâtihatü’ş-şebâb adlı divanındaki bir kasidedir.27

22 Câmî, Heft Evreng, 2, 261, 444.
23 Sevgi, “Molla Câmî’nin Besmele Şerhi ve Türk Edebiyatına Tesirleri”, 5-6.

Bu açıdan kaside manzum bir besmele şerhi
olarak da değerlendirilebilir. Câmî’nin söz konusu kasidesi ile yukarıda
bahsi geçen kırk beyitlik besmele muhtevalı manzumesinin Fars edebi-
yatındaki etkisi hakkında yeterli bilgiye sahip değiliz. Ancak Feyyâz-ı
Lâhîcî’nin (ö. 1072/1661) divanındaki “Bismillâhirrahmânirrahîm/Pîş-i
nihâlîst zi-bâg-ı hakîm”28 matlaıyla başlayan manzumesinin Molla
Câmî’nin etkisinde yazıldığını söyleyebiliriz. Mesnevi nazım şekliyle
kaleme alınan elli beyitlik bu manzume hem şekil hem muhteva açı-
sından Molla Câmî’nin şiirine oldukça benzemektedir. Bunun yanın-
da Mîr Dâmâd’ın (ö. 1041/1631) “Bismillâhirrahmânirrahîm/Fâtiha-i
nüsha-i ümmîd ü bîm”29 mısralarıyla başlayan kırk dokuz beyitlik
Farsça bir şiiri vardır ki bu da muhteva olarak Câmî’nin manzumesini
çağrıştırmaktadır.

Molla Câmî’nin besmele şiirleri ve özellikle yukarıda bahsi geçen on
dokuz beyitlik kasidesinin Türk şiirinde daha kalıcı bir etki bıraktığı-
nı söyleyebiliriz.

Tasavvuf
1/30 (Ekim 1911), 4-6.

er-Rıfâî, Şeyh Rızâeddîn Remzî. “Lübbü’l-mesnevî XI”. Tasavvuf
1/31 (Kasım 1911), 6-7.

Bu yazılardan, üç sayı halinde tefrika edilen Kasîde-i Ferîde, İsmail
Hakkı Bursevî’nin on dokuz beyitlik besmeleye dair kasidesinin şerhidir.
Kaside, Bursevî’nin müridi Süleymân Zâtî (ö. 1175/1761) ve Priştineli
Hacı Maksûd Hulûsı ̂(ö. 1347/1929) tarafından da şerh edilmiştir.34 Ta-
savvuf Dergisi’nin on bir sayısında tefrika edilen Lübbü’l-mesnevî ise
Mesnevî-i Şerîf’in mukaddimesiyle beraber ilk on sekiz beytinin şerhi-
dir. Şeyh Rızâeddîn şerhin adını, ilk on sekiz beyit Mesnevî’nin özü ol-
duğu için bu şekilde belirlediğini ifade etmiştir.

Zira şarih, şerhedilen tasavvufî metnin
hikmetlerle dolu olduğunu ve bunların, aynı zamanda bir ârif olan şair/
müellife ilahî bir vasıtayla söyletildiğini düşünmektedir.38 Söz konusu
şerhe isim olarak Şerh-i Rumûzât-ı Câmî (Câmî’nin Remizlerinin Şerhi)

37 Şeyh Rızâeddîn Remzî er-Rıfâî, “Şerh-i Rumûzât I”, Tasavvuf 1/17 (30 Haziran 1327/13
Temmuz 1911), 3.

38 Ömür Ceylan, Tasavvufî Şiir Şerhleri (İstanbul: Kitabevi, 2000), 304.

Şerhte Türkçe bir tek eserden
alıntı yapılmıştır; o da İsmail Hakkı Bursevî’nin besmeleye dair kaleme
aldığı kasidenin ilk beytidir:

Bir elif bul mekteb-i ‘irfânda ol bâyı sor
Kadd-hamîde eyleyüp yay gibi andan yâyı sor

39 Şeyh Rızâeddîn Remzî er-Rıfâî, “Mesnevî-i Şerîf Şerhi”, Tasavvuf 1/20 (21 Temmuz 1327/3
Ağustos 1911), 2.

Rumûzât’tan yaklaşık kırk yıl önce kaleme alınmış bir şerhtir.
Rızâeddîn Remzî Efendi’nin, esasında bir tercüme hüviyetinde olan ve
1290/1874’te basılan bu eserin matbu nüshasını görmüş olma ihtimali
yüksektir. Çünkü her iki şerhin, kullanılan dil ve üslup bakımından
olduğu gibi beyitlere verilen anlamlarda da benzerlikler taşıdığı görül-
mektedir. Sâlih Re’fet’in de, eserinde tercih ettiği dil ve üslup, dönemi
için sade ve anlaşılır bir düzeydedir.

This
mathnavi of Jāmī, which was written as a naẓīrahto Nizamī’s Khusrev u
Shīrīn and accepted as one of the most successful love stories, pioneered
many mathnavi written with the same name in Turkish literature. He
completed his mathnavi named Yusuf u Zulaykhā, written under the
influence of Hamdullah Hamdī Jāmī, when Molla Jāmī was still alive,
that is, in 897/1491.

In addition, some odes, ghazals and couplets selected from the divans
have been translated and annotated by different authors. In his work
called Neshe, Seyyid Mehmed Tevfik Efendi included the commentary
of nine odes and eleven ghazals that he chose from the mosque divans.

All the annotations we could detect were written in the
19th century. This poem is one of the nine qaṣīdas that Mehmed Tevfîk
Efendi annotated from Molla Jāmī’s divan in his work Nasha. Molla
Jāmī’s qaṣīda was also annotated by an author named Hafız Salih Re’fet
and published in 1290/1874 as an independent treatise. Although the
name of the work is determined as Sharh-e Qasīda-e Mawlānā Jāmī,
it is possible to say that the work is an annotation close to translation
because the explanations made under each couplet are kept short.